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Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 

(Em Reais) 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Contribuições 

Receitas Patrimoniais 

Receitas Imobi liár ias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Receitas de Serviços 

Serviços de Consulto ria e Assistência Técnica 

Serviços Educacionais 

Serviços Laborato riais 

Outras Receitas Correntes 

Recuperação de Despesas 

Multas e Ju ros de Mora 

Descontos Obtidos 

Transferências Correntes 

Subvenções Ord iná rias 

Subvenções Especia is 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 

Bens Móveis 

Transferências de Capital 

Auxílios Extraordinários 

Soma 

Déficit 

TOTAL 

SENA! 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem 
Industrial 

Av. Industrial Gil Martins, 
1810 / Redenção /Teresina
P I / 64016-882 / 6!! Andar/ 
Edifício Albano ~ranco 

86 3218-3000 
www.senai
pi.com.br 

Orçada 

35.031.274,45 

7 .992.394,00 

97.700,00 

1.200,00 

96.500,00 

1.225.208,58 

313.722,00 

833.656,28 

77.830,30 

73.980,00 

53.630,00 

20.150,00 

200,00 

25.641.991,87 

14.306.477,00 

3.910.380,00 

7.425.134,87 

568.725,55 

20.000,00 

20.000,00 

548.725,55 

548.725,55 

35.600.000,00 

35.600.000,00 

FIEPI 

Federação das 
Indústrias do Estado 
do Piauí 

Arrecadada 

36.195.482,43 

6.667.539,26 

91.207,89 

800,00 

90.407,89 

292.298,87 

52.380,00 

117.451,80 

122.467,07 

1.250.125,75 

1.217.262,87 

32.575,97 

286,91 

27.894.310,66 

14.136.178, 70 

3.750.898,96 

10.007.233,00 

1.015.028,12 

266.800,00 

266.800,00 

748.228,12 

748.228,12 

37 .210.510,55 

37 .210.510,55 

SESI 

Serviç 
Social a 
Indústria 

Saldo 

-1.164.207,98 

1.324.854,74 

6.492,11 

400,00 

6.092,11 

932.909,71 

261.342,00 

716.204,48 

-44.636,77 

-1.176.145,75 

-1.163.632,87 

-12.4 25,97 

-86,91 

-2.252.318,79 

170.298,30 

159 .481,04 

-2.582.098,13 

-446.302,57 

-246.800,00 

-246.800,00 

-199.502,57 

-199.502,57 

-1.610.510,55 

-1.610.510,55 

IEL ~ 

lnstit@ IJ 
Euval 
Lodi 
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Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Ordenados e Sa lários 

Encargos Trabalhistas 

Encargos Assistenciais 

Bolsas e Estágios 

Transferências a Instituições Privadas 

Contribuição Federações 

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 

Ocupações e utilidades 

M ateriais 

Transportes e Viagens 

M aterial de Distribu ição Gratu ita 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos Taxas e Contribuições 

Despesas Diversas 

Despesas de Capital 

Investimento (Aplicação Direta) 

Bens Imóveis 

Bens Móveis 

Inversões Financeiras 

Amortização da Divida Interna 

Soma 

Superávit 

TOTAL 

SENAI 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem 

Industrial 

José am1Jo~ 
~or 

CRC/3.559-PI 

Av. Industrial Gil Martins, 

1810 /Redenção/Teresina-

PI / 64016-882 / 6º Andar/ 
Edifício Albano i;ranco 

86 3218-3000 
www.senai-
pi.com.br 

Autorizada 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

Realizada 

27 .457 .942,27 25.277 .118,18 

15.297.856,79 14.942.982,33 

8.653 .984,77 8.599.648, 75 

4.955.958,69 4.787.383,13 

1.680.994,00 1.550.541,12 

6.919,33 5.409,33 

246.092,51 245.546,16 

246.092,51 245.546,16 

11.913.992,97 10.088.589,69 

1.277.967,21 1.157.717,69 

988.482,86 760.125,27 

460.961,00 296.025,41 

30.700,00 21.170,92 

8.500.474,64 7 .232.745,16 

376.750,00 366.756,00 

78.510,00 62.926,04 

200.147,26 191.123,20 

8.142.057,73 6.834.166,06 

7.461.557,73 6.172.410,45 

7.005.081,42 6.055.148,92 

456.476,31 117.261,53 

1.500,00 284,80 

679.000,00 661.470,81 

35.600.000,00 32.111.284,24 

35.600.000,00 10,55 

M ardôni uza de Neiva 

Diretor Regional 

FIEPI SESI 

Federação das Serviço 

Indústrias do Estado Social da 

do Piauí Indústria 

Saldo 

2.180.824,09 

354.874,46 

54 .336,02 

168.575,56 

130.452,88 

1.510,00 

546,35 

546,35 

1.825.403,28 

120.249,52 

228.357,59 

164.935,59 

9.529,08 

1.267.729,48 

9 .994,00 

15.583,96 

9.024,06 

1.307 .891,67 

1.289.147 ,28 

949.932,50 

339.214,78 

1.215,20 

17.529,19 

3.488.715,76 

-5.099.226,31 

-1.610.510,55 

IEL 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 




