

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI - PI

CNPJ: 03.809.074/0001-61

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

(Em Reais)

RECEITAS	ORCAME	NTÁRIAS
MECELLAS	OUCHIAIC	CHIMNIB

	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES	35.031.274,45	36.195.482,43	-1.164.207,98
Receitas de Contribuições	7.992.394,00	6.667.539,26	1.324.854,74
Receitas Patrimoniais	97.700,00	91.207,89	6.492,11
Receitas Imobiliárias	1.200,00	800,00	400,00
Receitas de Valores Mobiliários	96.500,00	90.407,89	6.092,11
Receitas de Serviços	1.225.208,58	292.298,87	932.909,71
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	313.722,00	52.380,00	261.342,00
Serviços Educacionais	833.656,28	117.451,80	716.204,48
Serviços Laboratoriais	77.830,30	122.467,07	-44.636,77
Outras Receitas Correntes	73.980,00	1.250.125,75	-1.176.145,75
Recuperação de Despesas	53.630,00	1.217.262,87	-1.163.632,87
Multas e Juros de Mora	20.150,00	32.575,97	-12.425,97
Descontos Obtidos	200,00	286,91	-86,91
Transferências Correntes	25.641.991,87	27.894.310,66	-2.252.318,79
Subvenções Ordinárias	14.306.477,00	14.136.178,70	170.298,30
Subvenções Especiais	3.910.380,00	3.750.898,96	159.481,04
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	7.425.134,87	10.007.233,00	-2.582.098,13
RECEITAS DE CAPITAL	568.725,55	1.015.028,12	-446.302,57
Alienação de Bens	20.000,00	266.800,00	-246.800,00
Bens Móveis	20.000,00	266.800,00	-246.800,00
Transferências de Capital	548.725,55	748.228,12	-199.502,57
Auxílios Extraordinários	548.725,55	748.228,12	-199.502,57
Soma	35.600.000,00	37.210.510,55	-1.610.510,55
Déficit			
TOTAL	35.600.000,00	37.210.510,55	-1.610.510,55
		And the second s	M.

SENAI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial Av. Industrial Gil Martins, 1810 / Redenção / Teresina-PI / 64016-882 / 6º Andar / Edifício Albano Franco 86 3218-3000 www.senaipi.com.br FIEPI Federação das Indústrias do Estado do Piauí SESI Serviço Social da Indústria

IEL Instituto Euvaldo Lodi



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

	DESFESAS ONÇAMENTAMAS		
	Autorizada	Realizada	Saldo
Despesas Correntes	27.457.942,27	25.277.118,18	2.180.824,09
Pessoal e Encargos Sociais	15.297.856,79	14.942.982,33	354.874,46
Ordenados e Salários	8.653.984,77	8.599.648,75	54.336,02
Encargos Trabalhistas	4.955.958,69	4.787.383,13	168.575,56
Encargos Assistenciais	1.680.994,00	1.550.541,12	130.452,88
Bolsas e Estágios	6.919,33	5.409,33	1.510,00
Transferências a Instituições Privadas	246.092,51	245.546,16	546,35
Contribuição Federações	246.092,51	245.546,16	546,35
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	11.913.992,97	10.088.589,69	1.825.403,28
Ocupações e utilidades	1.277.967,21	1.157.717,69	120.249,52
Materiais	988.482,86	760.125,27	228.357,59
Transportes e Viagens	460.961,00	296.025,41	164.935,59
Material de Distribuição Gratuita	30.700,00	21.170,92	9.529,08
Serviços de Terceiros	8.500.474,64	7.232.745,16	1.267.729,48
Despesas Financeiras	376.750,00	366.756,00	9.994,00
Impostos Taxas e Contribuições	78.510,00	62.926,04	15.583,96
Despesas Diversas	200.147,26	191.123,20	9.024,06
Despesas de Capital	8.142.057,73	6.834.166,06	1.307.891,67
Investimento (Aplicação Direta)	7.461.557,73	6.172.410,45	1.289.147,28
Bens Imóveis	7.005.081,42	6.055.148,92	949.932,50
Bens Móveis	456.476,31	117.261,53	339.214,78
Inversões Financeiras	1.500,00	284,80	1.215,20
Amortização da Divida Interna	679.000,00	661.470,81	17.529,19
Soma	35.600.000,00	32.111.284,24	3.488.715,76
Superávit		5.099.226,31	-5.099.226,31
TOTAL	35.600.000,00	37.210.510,55	-1.610.510,55
		/ // //	

José da Silva Oliveira Contador CRC/3.559-PI

Mardônio Souza de Neiva Diretor Regional